



BAUSKAS NOVADA DOME

SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS

Bauskā

2023.gada 11.maijā

Nr. 5

Sēde sasaukta 2023.gada 11.maijā plkst.9
Sēde atklāta 2023.gada 11.maijā plkst.9

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs **Guntis Kalniņš**

Sēdē piedalās 9 komitejas locekļi:

komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, deputāte Ināra Pētersone, deputāte Līga Rimševica, deputāte Līga Jankova, deputāts Raitis Ābelnieks, deputāte Solveiga Lineja, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Siugalis, deputāte Laine Baha

Sēdē piedalās:

domes priekšsēdētājs **Aivars Okmanis**, domes priekšsēdētāja vietnieks **Aivars Mačeks**, pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, pašvaldības izpilddirektora vietnieks **Jānis Kalinka**, Bauskas novada administrācijas vadītājs **Edgars Paičs**, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja **Indra Latviete**, datorsistēmu un datortīklu administratore **Krista Sondore**, Juridiskās nodaļas juriste **Agnese Strazdiņa**, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītāja **Antra Ozoliņa**, Ekonomikas un finanšu nodaļas vadītājas vietniece **Sarmīte Oļehnoviča**, deputāts **Juris Krievs**, sabiedrisko attiecību speciālistes **Andra Matuļenko un Anta Kļaveniece**, Bāriņtiesas priekšsēdētāja **Edīte Ķerge-Karika**, Bauskas novada Sociālā dienesta Rundāles struktūrvienības vadītāja **Kristīne Brūvele**, Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centrs “Sarkanā skola” vadītāja **Līva Vecvanaga**, laikraksta “Bauskas Dzīve” žurnālists **Uldis Varnevičs**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre **Ieva Skujeniece**.

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā.

Sēdes darba kārtība.

1. Pārskata ziņojums par Bauskas novada bāriņtiesas darbu 2022.gadā.
2. Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada bāriņtiesa” nolikumā.
3. Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada Sociālais dienests” maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu.

1.p.

Pārskata ziņojums par Bauskas novada bāriņtiesas darbu 2022.gadā.

(E.Ķerģe-Karika, I.Pētersone, G.Kalniņš, V.Gailums)

Ziņo: E.Ķerģe-Karika.

Atbilstoši Bāriņtiesas likuma regulējumam bāriņtiesai ne retāk kā reizi gadā jāsniedz pārskata ziņojums pašvaldības domei, par savu darbu pārskata gadā. Bāriņtiesa pašvaldībā iesniegusi pārskata ziņojumu par darbu 2022.gadā.

Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērnu vai aizgādņībā esošu personu tiesības un tiesisko interešu aizsardzību. Iestādei ir plašas funkcijas, informē par bāriņtiesas 20 darbinieku sastāvu. Liela nozīme ir darbinieku pieredzei, lai nodrošinātu funkciju kvalitatīvu izpildi, darbības nepārtrauktību, termiņu ievērošanu; jābūt atbilstoši izglītībai un apmācībām. Pārskata gadā visām bāriņtiesā strādājošajām amatpersonām ir atbilstoša izglītība un liela darba pieredze. 2022.gadā darbinieki pilnveidojuši profesionālās zināšanas, apmeklējot kursus, seminārus, sanāksmes; tika nodrošināta datu ievade elektroniskajā dokumentu pārvaldības sistēmā Lietvaris, jaunizveidotajā bāriņtiesu informācijas sistēmā BARIS, audžuģimeņu informācijas sistēmā AGIS. Lai novērstu personu tiesību pārkāpumus, bāriņtiesa sadarbojusies ar Bauskas novada Sociālo dienestu, Pašvaldības policiju, Valsts policiju, citu novadu bāriņtiesām, sociālajiem dienestiem u.c. institūcijām.

2022.gadā novadu apvienošanās sakarā palielinājās darbu apjoms; bāriņtiesām bija atšķirīgas darba metodes un atšķirīgas pieejas; virzījāmies pie vienotas iekšējās darba kārtības pilnveides, tika stiprināta darbinieku savstarpējā sadarbība, līdzsvarota bāriņtiesas darbības prakse. Izsaka pateicību bāriņtiesas darbiniekiem.

Turpinot, informē par bāriņtiesas galveno uzdevumu izpildi: lietvedībā esošo lietu skaits ir 514 lietas, 18 pārraudzības lietas, ierosināto lietu skaits - 158, bērna aizgādības tiesību pārtraukšana personām - 33, atjaunotas - 9, vienpersoniskie lēmumi - 12; ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits: aizbildņu ģimenēs - 140, aprūpes iestādē ievietotie bērni - 27, audžuģimenē - 30. Ievietotie bērni audžuģimenēs - 5, audžuģimeņu skaits - 14. Aizbildniecībā ievietotie bērni - 15, izbeigtas aizbildņības - 21. Adopcijai atzīts 1 bērns, adopcijai nodoto bērnu nav. Aizgādņībā 13 personas. Personu mantisko interešu nodrošināšanai un aizstāvēšanai pieņemtie lēmumi: bērnu mantas lietās - 35, mantojuma aizgādņības lietās - 7.

Tiesās pieņemti 5 atzinumi bērnu interešu nodrošināšanā; dalība 61 tiesas sēdē, tiesā celto prasību skaits par aizgādības tiesību atņemšanu vecākam - 18, bērna nodošana aprūpē citai personai - 2. Lēmumu skaits pārskata gadā - 279, pārsūdzēto lēmumu skaits - 1, tiesā atcelto lēmumu nav.

Bāriņtiesas lietvedības korespondences skaits 2022.gadā - 7161 dokuments, saņemtie - 3523, nosūtītie - 3638.

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana - 53, bērnu skaits ģimenēs - 125.

Bāriņtiesa veic arī notariālās darbības - 1847, iekasētā valsts nodeva - 12 395 EUR.

Attiecībā par bāriņtiesas darbinieku izglītību - gan tieslietu, gan sociālā, psiholoģijas, pedagoģijas un sabiedrības vadības jomā. Uzskaitīti arī darbinieku apmeklētie kursi.

I.Pētersone jautā par salīdzinājumu ar iepriekšējo gadu darbu apjomā, tendencēs, noslodzēs resursu ziņā. E.Ķerģe-Karika atbild, ka darba apjoms ir pieaudzis, reforma un jauninājumi ir bijuši izaicinoši, esam spējuši veiksmīgi organizēt sanāksmes jautājumu apspriešanai; resursu ziņā ir labi, ka ir darbinieki ar lielu darba pieredzi, kas var palīdzēt ievadīt darbā jaunos darbiniekus; visas bāriņtiesu kompetencē esošās jomas prasa risinājumu. I.Pētersone turpina, vai nepieciešams deputātu atbalsts, vai atbalsts inovatīvu lietu ieviešanā. E.Ķerģe-Karika atbild, ka šobrīd ir kavēts pastāvīgās sadarbības grupas darbs bērnu tiesību jautājumos.

G.Kalniņš jautā par darba apjoma palielināšanos konkrētās jomās. E.Ķerģe-Karika atbild, ka tā ir korespondence un bērnu aizgādības tiesību lietas, kā arī domstarpību lietas starp vecākiem un Ukrainu iedzīvotāju lietas. G.Kalniņš izsaka priekšlikumu uz domes sēdi iesniegt arī 2021.gada darba pārskatu. I.Pētersone iesaka uz domes sēdi iesniegt konspektīvu prezentāciju. E.Ķerģe-Karika papildina, ka par iepriekšējiem gadiem tika sniegts salīdzinājums, pieņem darbam uz domes sēdi sagatavot informāciju.

V.Gailums jautā, cik izmaksā viena bērna uzturēšana aprūpes iestādē. E.Ķerģe-Karika atbild, ka aptuveni 1 800 EUR.

Ziņojumu pieņem zināšanai, norādot par papildus informācijas sagatavošanu uz domes sēdi.

9 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Līga
Par lēmumu balso: "par" - Jankova, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone,
Līga Rimševica, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

Nolemj: informāciju pieņem zināšanai.

2.p.

Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada bāriņtiesa” nolikumā.

(E.Ķerģe-Karika, G.Kalniņš, A.Okmanis, I.Pētersone, L.Jankova, A.Strazdiņa)

Ziņo: E.Ķerģe-Karika.

Bāriņtiesa šī gada februārī saņēma administrācijas Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļas iekšējā audita ziņojumu ar ieteikumiem veikt bāriņtiesas nolikuma aktualizāciju, atbilstoši esošajai darba organizācijai un struktūrai.

Ir veikti grozījumi nolikumā. Informē par galvenajiem grozījumiem: vairāki nolikuma punkti izteikti jaunā redakcijā, papildināts nolikuma 7.punkts, kurā noteikta Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas pārraudzības kārtība, kā arī nolikumā precizētas arhīva dokumentu glabāšanas vietas novadā, kā arī bāriņtiesas kontaktinformācija un reģistrācijas numurs, un bāriņtiesas priekšsēdētāju vietnieku faktiskās darba vietu adreses. Veiktas izmaiņas bāriņtiesas organizatoriskajā struktūrā – precizēti amati - bāriņtiesas lietveži, bāriņtiesas sēžu sekretāri-arhivāri. Attiecībā uz darba tiesiskajām attiecībām, izteikts punkts jaunā redakcijā atbilstoši Bāriņtiesu likumam par bāriņtiesas priekšsēdētāja, to vietnieku un locekļu pieņemšanu darbā nosakot pašvaldības kompetencē.

G.Kalniņš norāda uz nolikuma punktiem par bāriņtiesas priekšsēdētāja un to vietnieku iecelšanu amatā domes atbildībā – kāpēc maina uz pašvaldības kompetenci. E.Ķerģe-Karika atbild, ka saskaņā ar grozījumiem Bāriņtiesu likumā, domei vairs nav jāieceļ amatā bāriņtiesas priekšsēdētāju, to vietnieku un locekļu kandidatūras. G.Kalniņš turpinot, norāda, ka likums nosaka, ka bāriņtiesu darba pārskatu jāiesniedz domei, līdz ar to veidojas pretrunas, ja dome vairs bāriņtiesu priekšsēdētāju, vietniekus neieceļ; šis punkts ir jāizskata juridiski korekti.

E.Ķerģe-Karika turpina par darba līgumu slēgšanas procesu un atbildīgajiem, par amatu aprakstu un bāriņtiesu sēžu skaitu, biežumu un vietas noteikšanu.

A.Okmanis izsaka priekšlikumu nolikumā noteikt termiņu darba pārskata iesniegšanai. E.Ķerģe-Karika paskaidro, ka likums paredz šo pārskatu iesniegt ne retāk kā reizi gadā, līdz februārim jāiesniedz statistikas dati Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijā, notiek to pārskatīšana mēneša laikā, tad var iesniegt domei. A.Okmanis turpina, ka termiņš ir jānosaka, aicina nolikumā to norādīt. E.Ķerģe-Karika atbild, ka to var iekļaut, bet likums to nenosaka. I.Pētersone atbalsta termiņa noteikšanu pārskata iesniegšanai.

L.Jankova izsaka priekšlikumu bāriņtiesas struktūrā norādīt pakļautību domei. G.Kalniņš norāda, ka shēmā attēlota iestādes struktūra, pašvaldības nolikumā ir redzama pakļautība domei, aktualizē jautājumu par domes atbildību bāriņtiesas priekšsēdētāja, vietnieka iecelšanai amatā. A.Strazdiņa norāda, ka 2021.gadā spēkā esošajā redakcijā Bāriņtiesu likumā bija noteikts, ka viņus ievēlē dome, šobrīd redakcijā noteikts, ka pieņem darbā attiecīgā pašvaldība, domei vairs nav konkrēta sakara ar bāriņtiesas darbiniekiem. A.Okmanis norāda, ka nolikumā var minēt par domes atbildību, par to jāvienojas. I.Pētersone papildina, ka domei ir jābūt atbildīgai par bāriņtiesas priekšsēdētāja un tā vietnieku iecelšanu amatā.

G.Kalniņš jautā par vakancēm. E.Ķerģe-Karika atbild, ka šobrīd aktuālas ir 3 vakances – vietnieks Iecavā, 2 locekļi Bauskā un Iecavā. G.Kalniņš norāda uz informācijas precizēšanu darba pārskatā attiecībā par locekļiem Vecumnieku pagastā.

G.Kalniņš rezumē nolikumā noteikt termiņu līdz 31.martam un izsaka priekšlikumu par bāriņtiesu locekļu pieņemšanu darbā atbildīgo noteikt bāriņtiesas priekšsēdētāju, bet priekšsēdētāja un viņa vietniekus apstiprina dome.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

9 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Līga
Par lēmumu balso: "par" - Jankova, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone,
Līga Rimševica, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

nolikumā noteikt darba pārskata iesniegšanas termiņu līdz 31.martam, nolikuma redakcijā paredzēt bāriņtiesas priekšsēdētāja un viņa vietnieku apstiprināšanu domē,

Nolemj:

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu "Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības iestādes "Bauskas novada bāriņtiesa" nolikumā" ar labojumiem.

3.p.

Par Bauskas novada pašvaldības iestādes "Bauskas novada Sociālais dienests" maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu.

(K.Brūvele, G.Kalniņš, S.Oļehnoviča, I.Pētersone, A.Okmanis)

Ziņo: K.Brūvele.

Veikti aprēķini iestādes maksas pakalpojumu izcenojumam, dažu pakalpojumu izcenojums ir precizēts, saistībā ar darba algas un ēku uzturēšanas izmaksu pieaugumu. Cenrādī norādīti izcenojumi par dienas aprūpes centra pakalpojumiem Rundāles, Svitenes,

Viesturu pagastos, Saulainē, Bauskā, Iecavā; higiēnas pakalpojumiem Bauskā, aprūpei mājās pakalpojumiem Iecavā un Rundālē, veikti aprēķini arī telpu nomām Vecumniekos un Iecavā.

G.Kalniņš jautā, kā procentuāli piemēro maksu attiecīgajam pakalpojumam. K.Brūvele atbild, ka aprēķina kā telpas daļas no kopējās ēkas, atbilstoši telpas platībai. G.Kalniņš turpina par Rundāles pakalpojumu netiešajām izmaksām 20% remontam, elektrībai, darba samaksa vadītājam 10 %. K.Brūvele atbild, ka procentuāli aprēķina izmantošanai konkrētam pakalpojumam (ietverot degvielu, remontu.c.); 10 % veido dienas aprūpes centra vadītājas funkcija. G.Kalniņš turpina par Vecumnieku Sarkanās skolas izcenojuma pozīciju transporta šoferim. S.Oļehnoviča atbild, ka precizēs šo izcenojumu.

I.Pētersone jautā, ko nozīmē dienas aprūpes centra pakalpojums stundā un dienā. K.Brūvele atbild, ka šis pakalpojums ir personām ar funkcionāliem un garīga rakstura traucējumiem; šis pakalpojums ir DI projekta ietvaros; par šo pakalpojumu maksās iespējamie citu pašvaldību klienti un citas mērķa grupas, kuras nav izvērtētas DI projektā. I.Pētersone norāda, ka piezīmēs nepieciešams skaidrojums, uz ko attiecināta un uz ko neattiecināta šī maksa. K.Brūvele atbild, ka pašvaldības saistošajos noteikumos ir atrunāts, kas ir tiesīgs saņemt šo pakalpojumu par maksu. I.Pētersone turpina, ka nepieciešams to norādīt cenrādī, kā arī papildināt cenrādī, norādot, ka mērvienība “stunda vai diena” attiecas uz vienu personu; kā arī precizēt norādīto cenu bez PVN.

L.Jankova jautā par dienas aprūpes centru Iecavā un Rundālē klientu skaitu – provizorisks vai faktiskais. K.Brūvele atbild, ka norādīts faktiskais skaits gadā, aprēķinā rēķina katras reizes izmantoto pakalpojumu, ja arī viens un tas pats klients nāk vairākkārt.

A.Okmanis pievērš uzmanību 2.2.p. lemjošajā daļā un cenrāža piezīmēs – “nevalstiskajām organizācijām, kas neveic saimniecisko darbību”, nepiemērot šo maksu; diskutēt par šī punkta svītrosānu.

G.Kalniņš rezumē veikt precizējumu procentuālajos aprēķinos.

L.Jankova izsaka priekšlikumu pielikumā cenrādim norādīt gadu.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

9 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Līga
Par lēmumu balso: "par" - Jankova, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone,
Līga Rimševica, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

veikt precizējumu procentuālajos aprēķinos, precizēt cenrādī piezīmes sadaļā skaidrojumu par pakalpojumu maksas mērķa grupām, mērvienības sadaļā norādīt, ka cena ir vienai personai, svītrot lēmuma projektā lemjošajā daļā un cenrāža piezīmēs “nevalstiskajām organizācijām, kas neveic saimniecisko darbību”,

Nolemj:

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada Sociālais dienests” maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu” ar labojumiem.

Sēdi beidz 2023.gada 11.maijā plkst.10:13.

Komitejas priekšsēdētājs

Guntis Kalniņš

Sēdes protokolētāja

Ieva Skujeniece